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MEDZIMESTSKÉ 
KONTAKTY

GORAZD
NA HRADE

Svätý Jur a Vrbové sú dve podma-
lokarpatské mestečká s bohatou 
históriou a s približne rovnakým 
počtom obyvateľov. Nielen tieto 
charakteristiky sa hodia na obe 
mestá. Spája nás tiež osobnosť 
Mórica Beňovského - vo Vrbovom 
sa narodil (* 1746) a vo Svätom 
Jure študoval (1759, 1760). Je tiež 
dôležité, že obe mestské samo-
správy prispievajú k zachovávaniu 
pamiatky tejto významnej osob-
nosti, ktorá nás preslávila vo svete. 
To bol aj dôvod návštevy delegá-
cie mesta Vrbové na čele s primá-
torom JUDr. Štefanom Kubíkom

a viceprimátorom Mgr. Matúšom 
Opatovským v meste Svätý Jur 
dňa 29. júna: poďakovanie mestu 
Svätý Jur a jeho vedeniu za propa-
gáciu vrbovského rodáka Mórica 
Beňovského. O 9.00 hod. vrbov-
ských predstaviteľov srdečne pri-
jal na Mestskom úrade vo Svätom 
Jure, ktorý sídli v krásne obnovenej 
bývalej kúrii rodu Zičiovcov, primá-
tor Ing. Šimon Gabura. Na stretnu-
tí sa zúčastnili aj doc. RNDr. Jozef 
Mikloško DrSc., matematik, politik 
a diplomat a JUDr. Cecília Kan-
dráčová, CSc., právnička, bývalá 
vedecká pracovníčka SAV a di-

plomatka, ktorí iniciovali pomeno-
vanie jednej zo svätojurských ulíc 
po našom slávnom rodákovi (HV č. 
5/2023, s. 12). Potom JUDr. Kubík a 
Mgr. Opatovský odovzdali vrbovský 
lexikón Benovskiana za prítomnosti 
oboch jeho autorov a Beňovského 
dukátik svätojurskému primátoro-
vi Ing. Šimonovi Gaburovi a Jeho 
Excelencii Jozefovi Mikloškovi. Na-
sledoval zápis do Pamätnej kni-
hy mesta Vrbové a prerokovanie 
otázok spoločného záujmu, ako 
i plodná výmena skúseností v ob-
lasti komunálnej politiky.

pokračovanie str. 18

SPÁJA NÁS OSOBNOSŤ NÁŠHO RODÁKA

Zo stretnutia na svätojurskej radnici. Zľava: doc. RNDr. Jozef Mikloško, DrSc., matematik, politik a diplomat; PhDr. Ľubomír Bosák; Ing. 
Štefan Gabura, primátor mesta Svätý Jur; JUDr. Štefan Kubík, primátor mesta Vrbové; Mgr. Matúš Opatovský, viceprimátor mesta Vr-
bové a JUDr. Cecília Kandráčová, CSc., právnička, bývalá vedecká pracovníčka SAV, diplomatka.
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NAŠI 
JUBILANTI

Miloš VAGOVIČ
Peter ČUPKA
Jana HORNÁ

Peter POTROK
Iveta HREVÚŠOVÁ

Jaroslav KARAS
Marta CINGELOVÁ
Anna BZDUŠEKOVÁ

Peter VARGA
Ing. Mária JURÍKOVÁ

Ing. Zdenko BOBÁŇ
Ing. Vladimír MATURA

Emília SLABÁ
Jolana ŽAŽOVÁ

Mária FOKSOVÁ
Mária TVAROŠKOVÁ

Mária KLČOVÁ

Elena HORVÁTOVÁ
Rudolf OŠKA

Božena VIŠNOVSKÁ
Anton BEDNÁRIK

Irena KUBÍKOVÁ
Ján SÝKORA

Margita KRÚPOVÁ

Božena OBUCHOVÁ

Srdečne blahoželáme!

Dňa 6. augusta oslávi 90. narodeniny 

Zdenka OBUCHOVÁ.
Milá naša maminka, babinka a prababinka k Tvojim 

krásnym narodeninám Ti zo srdca veľa zdravíčka, dob-
rej energie a sily prajú dcéry Marta, Janka a Zdenka 

s rodinami. Ďakujeme Ti za všetko, čo si pre nás urobila.
P/P1 – No 1870/23

NAŠI ZOSNULÍ V PRVOM POLROKU 2023
JANUÁR

Pavol ČENRÁK, 4. január, 65 rokov
Miroslav PODMELA, 13. január, 77 rokov

Magdaléna KUPKOVÁ, 18. január, 72 rokov
sr. Priska Magdaléna KLIMKOVÁ, 25. január, 93 rokov

FEBRUÁR
Júlia TOMIŠOVÁ, 4. február, 74 rokov

sr. Anežka Anna ANTALOVÁ, 16. február, 79 rokov

MAREC
MUDr. Gustav MINJARIK, 7. marec, 90 rokov

Matej KELLER, 10. marec, 38 rokov
Marta JURÍČKOVÁ, 21. marec, 76 rokov

APRÍL
Milan DRINKA, 15. apríl, 59 rokov
Štefan TROJÁK, 28. apríl, 74 rokov

MÁJ
Stanislav CHLPATÝ, 2. máj, 76 rokov
Eva KOVÁČOVÁ, 3. máj, 70 rokov

Ing. Dušan MAGDOLEN, 9. máj, 64 rokov
Jozef KOVÁČ, 14. máj, 64 rokov

Viera VČELKOVÁ, 18. máj, 89 rokov
Serafín MURÍN, 24. máj, 95 rokov

Jozef KRAJČOVIČ, 26. máj, 68 rokov

JÚN
sr. Gema Zuzana TOMKOVÁ, 13. jún, 94 rokov

Elena TRESKOŇOVÁ, 16. jún, 68 rokov
Ľubomír NESTEŠ, 17. jún, 68 rokov
Anna KLČOVÁ, 25. jún, 73 rokov
Anton HORNÁK, 26. jún, 86 rokov

Marian VLHA, 27. jún, 71 rokov

ARCHIVÁCIA ŽIDOVSKÉHO CINTORÍNA
29. júna sa vo Vrbovom uskutoč-
nila archivácia židovského cintorí-
na. „Iniciatíva ESJF (https://www.
esjf-cemeteries.org/about-us/) má 
na starosti proces fyzickej ochra-
ny židovských pohrebísk v celej 
Európe, najmä na miestach, kde 
boli židovské komunity vyhladené 
počas holokaustu. Okrem toho  or-
ganizácia identifikuje zdroje, ob-
medzenia, náklady a všeobecné 
praktické modely s cieľom poskyt-
núť prototyp udržateľného, efektív-

neho dlhodobého projektu, ktoré-
ho hlavným cieľom je ochrana a 
zachovanie každého židovského 
cintorína v Európe.“ Na archivácii 
sa podieľali: Gabriela Dohi, kame-
ramanka, fotografka, s licenčným 
povolením  pre lety bezpilotových 
lietadiel typu A1 a A3 a Mgr. Adria-
na Rajcziová, asistentka výroby, 
ktorá má na starosti zabezpečenie 
lokácie. Cintorín sprístupnila Mária 
Nižnanská. Navštívili tiež vrbovskú 
synagógu.                                    -rb-

POĎAKOVANIE IZRAELČANOV MESTU
V sobotu 15. júla zavítali do vrbov-
skej synagógy dvaja občania Izra-
ela. Pri tejto príležitosti Ing. Katarí-
na Rohaľová z krajskej organizácie 
cestovného ruchu Trnavský kraj 
zážitkov, ktorá ich návštevu orga-
nizovala, adresovala mestu Vrbo-
vé nasledujúce riadky:  „Ďakujeme 
srdečne za spoluprácu pri prípra-
ve a realizácii infocesty pre izrael-
ských podcasterov Marka Gordo-
na a Davida Harrisa, ktorú môžem 
označiť za jednu výnimočnú a veľ-

mi odlišnú skúsenosť od ostatných, 
ktoré sme realizovali v minulosti. 
Vďaka všetkým z vás si odniesli veľ-
mi hodnotný obsah a teším sa na 
super zaujímavý podcast o našej 
destinácii. (...) Ešte raz ďakujeme 
a tešíme sa na ďalšie spolupráce.“ 
Izraelskí hostia aj osobne tlmoči-
li vedeniu mesta Vrbové a jeho 
pracovníkom veľké poďakovanie 
za to, čo sa vo Vrbovom robí pre 
obnovu synagógy a zachovanie 
historického dedičstva.               -rb
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Vážení občania,  tak, ako som in-
formoval v minulom čísle Hlasu Vr-
bového, blíži  sa termín ukončenia 
najväčšej stavby v posledných ro-
koch -  dobudovanie kanalizačnej 
stoky v našom meste. V tomto čís-
le  Vám chcem predstaviť spoloč- 
nosť STAVEBKO, s. r. o., ktorá  vy-
konáva inžiniersku činnosť a ktorú 
sme oslovili spoločne so starostom 
obce Krakovany.  Spoločnosť 
v zastúpení konateľom p. Jozefom 
Markom Vám  zabezpečí všetko 
od zamerania prípojky, spracova-
nia projektu, zabezpečenia ohlá-

senia  drobnej stavby až po poda-
nie žiadosti o uzatvorenie zmluvy 
na Tavos-e. Kontakt 0917/723 001. 
Cena za poskytnuté služby cca  
150 €, vrátane správnych poplat-
kov, v závislosti od majetkovo 
právnych vzťahov stavebníka 
k pripájanej nehnuteľnosti.  Naši 
občania v zmysle článku 6  Vše-
obecne záväzného nariadenia 
mesta Vrbové číslo 1/2022  o za-
bezpečení dodávky vody  z ve-
rejného vodovodu a o verejnej 
kanalizácii a nakladaní s  odpa-
dovými vodami v meste Vrbové 

budú mať možnosť –  a v zmysle § 
23 ods. 2 zákona č.  442/202 o ve-
rejných vodovodoch a verejných 
kanalizáciách povinnosť pripojiť 
sa na dobudovanú kanalizačnú 
sieť po  úspešnej kolaudácii celej 
kanalizačnej siete, teda niekedy 
na  jar budúceho roka, ale to ne-
vylučuje možnosť mať pripravené  
projekty na toto pripojenie sa  na 
novovybudovanú kanalizačnú sieť 
v našom meste ako  aj v obci Kra-
kovany za výhodných fi nančných 
podmienok.  

JUDr. Štefan KUBÍK, primátor

PRIPOJENIE NA KANALIZAČNÚ SIEŤ 

CELOSLOVENSKÝ XXIII. VÝTVARNÝ SALÓN 
ZNEVÝHODNENÝCH DETÍ 2023
„Aká si mi krásna, ty rodná zem 
moja!“, práve týmito slovami z básne 
Pavla Bellu–Horala otvorila učiteľka 
Mgr. Mariana Horniaková už 23. roč-
ník Celoslovenského výtvarného sa-
lónu znevýhodnených detí, ktorý sa 
každoročne koná na Gymnáziu J. B. 
Magina vo Vrbovom. Pozvanie na 
slávnostné otvorenie (vernisáž) prijali 
aj vážení hostia, a to riaditeľka Gym-
názia J. B. Magina Mgr. Henrieta Gro-
manová, zástupkyňa riaditeľa CZUŠ 
sv. Gorazda PaedDr. Petra Cmar-
ková Breče, Dis. Art., Jozef Vrbovský, 
predseda odbornej poroty, učiteľ vý-
tvarného odboru CZUŠ sv. Gorazda 
a pracovníci Útvaru kultúry a školstva 
Mestského úradu Vrbové: Mgr. Rasti-
slav Jobus a Mgr. Vladimír Strečanský. 
O zvečnenie krásnych momentov 
a výtvarných prác sa postaral Pa-
vel Plencner. Po zaznení srdečných 
príhovorov, pristúpila riaditeľka Spo-
jenej školy Vrbové Mgr.  S i lv ia 

J i rků k prečítaniu výsledkovej listiny. 
Aj tento rok prejavilo záujem o výtvar-
nú súťaž množstvo  šikovných umel-
cov. Do výtvarnej súťaže sa zapojilo 
77 škôl, ktoré spolu zaslali 208 nápadi-
tých umeleckých prác. Porota mala 
veľmi ťažkú úlohu vybrať spomedzi 
toľkých diel  len desať víťazných  v 
troch kategóriách. V kategórii mladší 
žiaci sa umiestnili  Daniel Bjalončík (SŠ 
Poprad), Matthiass Springinsfeld (SŠ 
Vrbové) a Dominika Godlová (SŠ Lip-
tovský Mikuláš). V kategórii starší žiaci 
získali ocenenie Tomáš Kubička (SŠ 
Piešťany), Róbert Kotlár (ŠZŠ Zlaté Mo-
ravce) a kolektívna práca v podaní 
Janky Pavlíkovej a  Martiny Tadialovej 
zo SŠI Prievidza. Cena detskej poroty 
putovala Adamovi Oláhovi (SZŠ Brez-
no), Marcelovi Gombárovi (SŠ Pavlov-
ce nad Uhrom) a Viktórii Ročkárovej 
(SŠ Vrbové). Cenu riaditeľky Spojenej 
školy Vrbové si odniesla Leona Mako-
vá (ŠZŠ Trebišov). Slávnostné otvore-

nie výstavy bolo obohatené o pútavý 
program našich šikovných detí, ktoré 
si s paniami učiteľkami pre hostí pri-
pravili. Návštevníci mohli pookriať pri 
tradičných ľudových piesňach a tan-
coch. Čarovné bolo i pásmo básní 
o Slovensku a slovenských šuhajoch. 
Snaha detí bola odmenená dlhotr-
vajúcim potleskom aj slzami dojatia. 
Po skončení programu si hostia pre-
zreli výstavu, ktorá bola v priestoroch 
gymnázia inštalovaná do 27. júna. 
Touto cestou by sme chceli poďako-
vať riaditeľke Gymnázia J. B. Magina 
Mgr. Henriete Gromanovej za poskyt-
nutie priestorov gymnázia na reali-
záciu výstavy Celoslovenského XXIII. 
výtvarného salónu znevýhodnených 
detí 2023 a rovnako veľká vďaka patrí 
mestu Vrbové za sponzorovanie cien 
pre autorov víťazných prác a občer-
stvenie pre hostí. Veľmi si vážime vašu 
pomoc a spoluprácu.

Mgr. Alexandra KNOBLOCHOVÁ
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FESTIVALOVÝ VÍKEND VO VRBOVOM
Mesiac júl sme vo Vrbovom privítali 
festivalovým víkendom. V sobotu 1. 
júla sa v areáli Mestského štadióna 
Jozefa Adamca uskutočnil už 17. roč-
ník hudobno-recesistického festivalu 
Vrbovské vetry. Keďže sa heslo „Zlým 
ľuďom vstup prísne zakázaný“ naplnilo 
do bodky, návštevníci vypredaného 
festivalu si mohli naplno vychutnávať 
priateľskú pohodovú atmosféru so 
zmesou vysokokvalitnej muziky a vý-
bornej zábavy, ktorá spolu s letnými 
slnečnými lúčmi pokryla celý festivalo-
vý deň v našom mestečku. Hudobná 
časť programu a zároveň celý festival 
začal vystúpením skupiny Pii Jem, po 
ktorej nasledovali domáce kapely Illu-
se, Karpatské chrbáty a Vrbovskí víťazi. 
Počas koncertu Víťazov prebehol ce-
remoniál slávnostného otvorenia a tra-
dične aj zatvorenia festivalu – organi-
zátori Braňo Jobus a Miloslav “Whisky“ 
Láber otvorením a zatvorením ventilu 
symbolicky otvárajú a hneď aj zatvá-

rajú samotný festival. Na ceremoniál 
sa v sprievode Vrbovskej oslobode-
neckej armády nechal priniesť aj sám 
Pán Precceda multiorganizácie KRIAK 
húpací kón, ktorého vítali davy divá-
kov vo vytržení. Okrem organizátorov 
festivalu sa na slávnostnom otvorení a 
zatvorení Vrbovských vetrov zúčastnil 
aj predseda TTSK Jozef Viskupič a vi-
ceprimátor Vrbového Matúš Opatov-
ský. Zaznela hymna multiorganizácie 
KRIAK, a keďže je jedinou hymnou na 
svete, na ktorú sa tancuje, návštev-
níci festivalu si ju okrem spievania aj 
odtancovali. V hudobnom progra-
me pokračovali až do nočných ho-
dín také mená ako Mňága a Žďorp, 
Para, Bez ladu a skladu, Chiki liki tu-a či 
Feelme.  O skvelú zábavu a sprievod-
ný program sa počas celého festivalu 
staral Andrej Jobus so svojimi súťažami 
a hrami, ktorými rozosmieval zaplnenú 
tribúnu štadióna. Festivaloví hostia si 
mohli zasúťažiť v takých disciplínach 

ako Vetrobal, Stolný maratón live, 
Veľká vrbovská – dostihy na húpacích 
konoch, Formula nula či Lov na ende-
mity, pričom na svoje si prišli nielen do-
spelí, ale aj deti, ktorých je na Vetroch 
každým rokom viac a viac a tento rok 
ich počet takmer prekročil 400. Neod-
mysliteľnou súčasťou Vrbovských ve-
trov je už legendárny Džukebox Live, 
ktorý neuvidíte na žiadnom inom fes-
tivale a ktorý svojou neopakovateľnou 
šou plnou hudby, svetiel a pary pre-
razil pomyselný kvalitatívny strop hu-
dobno-zábavnej produkcie. Tak ako 
každý rok aj tento rok festival pokra-
čoval v nedeľu ráno upratékou, keď 
si návštevníci festivalu po sebe upracú 
areál futbalového štadióna. Záverom 
festivalu je pre odvážlivcov výprava 
k monumentu stredu sveta a vesmíru 
s minerálom multiorganizácie KRIAK 
Andrejom Jobusom spojená s náučno 
- humorným výkladom.

Text: AF, foto: Pavel PLENCNER

VETRY VYSTRIEDAL HUNCÚTKO
Festivalový víkend vo Vrbovom sa 
však nedeľným dopoludním ne-
skončil. Popoludní na Vrbovské vetry 
voľne nadviazal rodinný festival Hun-
cútko. Mesto Vrbové spolu s Braňom 
Jobusom pripravili pre našich naj-
menších bohatý program so sprie-
vodnými atrakciami. Program začal 
vystúpením skupiny Funny Fellows 
s hosťom – známym slovenským her-
com Csongorom Kassaiom. Po ich 
koncerte detských piesní s textami 
Tomáša Janovica sa na pódiu pred-

stavilo divadlo ZkuFraVon so zábav-
ným predstavením Stvorenie sveta. 
Hlavným ťahúňom programu bola 
pre našich najmenších bezpochyby 
Dúhalka ako princezná z Krajiny za 
Dúhou, ktorá rozospievala a roztan-
covala malých fanúšikov a po kon-
certe ju čakala ešte dlhá autogra-
miáda s fotením. A aby si na svoje 
prišli aj rodičia, v závere programu 
vystúpili opäť Funny Fellows a Cson-
gor Kassai, tentokrát s programom 
Veselé synkopy plným živých vese-

lých synkopovaných skladieb dvad-
siatych a tridsiatych rokov. Počas 
celého podujatia bola pre deti 
k dispozícii lukostreľba, lego či stánok 
matematickej školy pre deti Kid Ge-
nius, ktorá využíva japonskú metódu 
počítania na zlepšenie pozornosti, 
koncentrácie, pamäte a vizualizácie 
detí. Počas celého víkendu bol pred 
areálom futbalového štadióna otvo-
rený lunapark s rôznymi atrakciami 
pre malých aj veľkých. 

Text: AF, foto: Pavel PLENCNER
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ÚSPECH MALEJ VRBOVČANKY V ZAHRANIČÍ
Laura Masárová je sedemročné 
dievčatko z Vrbového, ktoré tan-
cuje od štyroch rokov v Súkromnej 
základnej umeleckej škole, Zavre-
tý kút 68, Piešťany. V tomto škol-
skom roku sa už plnšie prejavil jej 
talent, dobré vedenie a zázemie 
pani učiteliek z uvedenej ško-
ly. Ide hlavne o  učiteľku Lauru 
Schellerovú, pod ktorej vedením 
sa Laura prezentovala v dňoch 
22. - 25. júna v maďarskom Siófo-
ku. Za svoju choreografiu dostala 
titul majsterka Európy v kategórii 

sólo mini open. Aby postúpila na 
majstrovstvá Európy musela sa 
prebojovať cez okresné a celoslo-
venské kolá, ktoré boli v Bratislave 
a Leviciach. Pre malú Vrbovčan-
ku to bola prvá veľká súťaž, veľmi 
krásny zážitok. Preto rodičia Laury, 
ako i ona sama, vyslovujú veľké 
poďakovanie paniam učiteľkám 
Danišovej, Kučerovej, Schellero-
vej a Majerskej, ako aj spolusúťa-
žiacim deťom, ktoré sa navzájom 
o seba starali, pomáhali si, fandili 
si, plakali a tešili sa.                       LVM

OBNOVENÝ ŠPORTOVÝ AREÁL V ZŠ, ŠKOLSKÁ 4
Areál Základnej školy na Školskej 
ulici 4 vo Vrbovom nie je veľký, 
no plne slúži nielen školákom, ale 
aj verejnosti celé roky. Postupne 
sme doplnili preliezky, hojdačky, 
neustále udržiavame multifunkčné 
ihrisko a pred koncom aktuálneho 
školského roka sme dokončili ob-
novu basketbalového ihriska. Za 
aktívnu pomoc i finančnú podporu 

ďakujeme mestu Vrbové a Rade 
rodičov pri ZŠ Školská Vrbové. Prie-
stor, ktorý bol tvorený poškode-
ným asfaltom a basketbalovými 
košmi, dostal novú podobu. Hlad-
ký betónový podklad je príjemným 
vylepšením spomínanej hernej 
plochy. Momentálne na ňom svie-
tia nové nátery. Príjemný vzhľad 
a dobrá kvalita ihriska priam láka-

jú, aby ste vzali do rúk basketbalku 
a aspoň párkrát sa pokúsili vystreliť 
na kôš. Ako je zvykom, aj naďalej 
bude celý priestor školského dvora 
prístupný pre verejnosť. Športovým 
nadšencom prajeme príjemné 
chvíle aktívneho oddychu pri špor-
te a prosíme, aby na celom dvore 
udržiavali poriadok. Nech ihrisko 
dlho slúži nám všetkým!

HASIČI V MATERSKEJ ŠKOLE
V utorok dňa 27. júna navštívili 
našu materskú školu hasiči z Okres-
ného riaditeľstva Hasičského a 
záchranného zboru v Piešťanoch. 
Cieľom návštevy bolo priblížiť de-
ťom profesiu hasičov pomocou 

zážitkového učenia. Najväčšiu ra-
dosť deťom urobilo spustenie siré-
ny a striekanie vody z hadice. Deti 
si mohli prezrieť dve hasičské autá, 
jedno menšie a jedno väčšie s cis-
ternou a s nadšením pozorovali 

rôzne metódy a techniky hase-
nia. Hasiči rozprávali veľmi púta-
vo, s deťmi si zopakovali dôleži-
té telefónne čísla, ktoré budú 
vedieť použiť v prípade požiaru, 
nehody či inej vážnej udalosti.
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Deti sa hasičom poďakovali odo-
vzdaním vlastnoručne vyrobeného 
plagátu s motívom hasenia horiace-
ho domu. Búrlivým potleskom, nad-

šením a mávaním odprevadili hasi-
čov z pred škôlky za sprievodu sirény. 
Hasičom z Okresného riaditeľstva 
Hasičského a záchranného zboru 

v Piešťanoch srdečne ďakujem za 
skvelý a poučný zážitok, ktorý nám 
veľmi profesionálne sprostredkovali.        

Materská škola

VÝNIMOČNÉ ÚSPECHY JOZEFA HRDLIČKU V MEDZINÁRODNÝCH 
DEJEPISNÝCH OLYMPIÁDACH A V KRITICKOM MYSLENÍ
Vo viacerých medzinárodných de-
jepisných olympiádach našu školu 
úspešne reprezentoval žiak 4. BB 
triedy Jozef Hrdlička. V troch de-
jepisných olympiádach – Cesta do 
dejín, Ochrancovia dejín, Kroky de-
jín sa umiestnil na krásnom 1. mies-
te. Účasť v medzinárodnej dejepis-
nej olympiáde si vyžaduje nielen 
znalosť dejín, historických faktov a 
súvislostí, ale aj istú mieru kreativity, 
komunikačnú zručnosť v cudzom 
jazyku a entuziazmus. Medzinárod-
né dejepisné olympiády projektu 
Svet olympiád sú zamerané na ne-

učebnicové poznatky, na logické 
myslenie, vyvodzovanie súvislostí a 
vyhľadávanie informácií, orientujú 
sa predovšetkým na dejiny Rus-
ka v kontexte svetových dejín. Sú 
určené žiakom základných a stred-
ných škôl podľa jednotlivých roční-
kov a tomu je prispôsobený aj vizu-
ál diplomu. Za mimoriadny úspech 
možno nepochybne považovať 
1. miesto  v medzinárodnej olym-
piáde ku Dňu vojenskej slávy – Ví-
ťazstvo v bitke o Stalingrad. Olym-
piády sa zúčastnilo viac ako 2860 
účastníkov z celého sveta. Obsa-

hovo bola olympiáda náročná 
vzhľadom na úzku profiláciu otázok 
a detailné poznanie historických 
faktov. Rovnako úspešný bol náš 
žiak aj v olympiáde kritického my-
slenia, v ktorej sa vďaka svojej ar-
gumentačnej zručnosti, logickému 
a kritickému prístupu k informáciám 
stal úspešným riešiteľom krajského 
kola. Ďakujeme za mimoriadnu 
reprezentáciu školy, zanietenosť a 
lásku k dejepisu a kritický prístup pri 
vyhodnocovaní rôznych informácií. 
Veríme, že podobné úspechy budú 
inšpiráciou aj pre mladších žiakov.

ÚSPECHY NAŠICH ŽIAKOV V MEDZINÁRODNÝCH JAZYKOVÝCH 
A PREDMETOVÝCH OLYMPIÁDACH
V školskom roku 2022/2023 sa žiaci 
ruskej bilingválnej sekcie vrbovské-
ho gymnázia zúčastnili niekoľkých 
medzinárodných jazykových a 
predmetových olympiád.  V med-
zinárodnej predmetovej olympiáde 
projektu Infourok našu školu úspeš-
ne reprezentovali žiaci 2. BB triedy, 

ktorí získali krásne prvé, druhé a tre-
tie miesta, a to:  Adriana Danišová 
- 3. miesto v predmete ruský jazyk 
a 1. miesto v predmete anglický 
jazyk;  Karin Koptáková – 1. miesto 
v predmete anglický jazyk;  Alex 
Mišovic – 3. miesto v predmete rus-
ký jazyk;  Chiara Orelová – 3. mies-

to v predmete anglický jazyk;  Lea 
Pálešová – 3. miesto v predmete 
ruský jazyk a 3. miesto v predmete 
anglický jazyk; Michaela Vavru-
šová – 2. miesto v predmete ruský 
jazyk.  Vo vyššej kategórii sa na 1. 
mieste v predmetoch ruský ja-
zyk, anglický jazyk, matematika

POTVRDILI ZÁUJEM O VZÁJOMNÉ PARTNERSTVO
20. júna zavítala do Vrbového 
delegácia mesta Vítkov (Česko) 
vedená starostom Mgr. Jakubom 
Cihlářom. Sprevádzali ho zástup-
ca starostu Mgr. Martin Šrubař a 
vedúca oddelenia vonkajších 
vzťahov a propagácie MsÚ Vítkov 

Daniela Olbertová. Na Mestskom 
úrade vo Vrbovom ich prijal pri-
mátor mesta Vrbové JUDr. Štefan 
Kubík. Za mesto Vrbové bol prítom-
ný aj prednosta MsÚ JUDr. Fran-
tišek Tahotný, MBA a pracovník 
útvaru kultúry MsÚ Vrbové. Išlo o 

prvé stretnutie predstaviteľov na-
šich partnerských miest po komu-
nálnych voľbách, pričom na čele 
oboch samospráv došlo k perso-
nálnym zmenám. Prerokovali otáz-
ky spoločného záujmu a možnosti 
ďalšej spolupráce.                      ĽB
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a biológia umiestnila žiačka 3. 
BB triedy Petronela Marčeková.  
Rovnako úspešní boli naši žiaci 
aj v medzinárodnej predmeto-
vej olympiáde Svet olympiád, 
kde sa v predmete biológia na 
1. mieste umiestnila žiačka 4. BB 
triedy Aleksandra Bajzíková a na 
2. mieste žiačka 3. BB triedy Nina 
Hrdličková.  V dejepisnej olympiá-
de sa na 1. mieste umiestnili žiačky 
Aleksandra Bajzíková a Petronela 

Marčeková a na 3. mieste žiačka 
4. BB triedy Daša Pavelková.  Všet-
kým žiakom srdečne blahoželá-
me k ich úspechu a ďakujeme za 
mimoriadnu reprezentáciu školy. 
Veríme, že túžba po poznaní a 
zdokonaľovaní sa nielen v ruskom, 
či anglickom jazyku ich bude ne-
ustále posúvať vpred. Obe olym-
piády majú medzinárodný cha-
rakter, zadania sú zamerané na 
zvládnutie vyššej úrovne jazykov, 

či už ruského, alebo anglického a 
predmetové olympiády presahujú 
výkonové štandardy jednotlivých 
predmetov. Poďakovanie patrí aj 
riaditeľke školy, učiteľke Hagarovej 
a celému pedagogickému zboru 
za ich dennodennú prácu a prí-
pravu žiakov na zvládnutie a osvo-
jenie si neraz aj neučebnicových 
vedomostí a zručností. Tešíme sa, 
že našu školu reprezentujú mladí 
ambiciózni ľudia.

TVORIVÉ MYSLENIE A UMELECKÉ CÍTENIE ŽIAKOV 
GYMNÁZIA JÁNA BALTAZÁRA MAGINA
Žiaci oboch bilingválnych sek-
cií vyhrávajú prvé miesta nielen 
v predmetových, jazykových, či 
športových súťažiach, olympiá-
dach, alebo konkurzoch, ale zá-
roveň úspešne reprezentujú našu 
školu aj v literárnej a umeleckej 
tvorbe. Dôkazom je úspešná re-
prezentácia žiačky 3. BB triedy Ka-
rolíny Danišovej v konkurze Ruská 
pieseň pod Dunajom, v ktorom zís-
kala diplom za spev v ruskom jazy-
ku. Svojím talentom oslovila porotu 
a vyhrala vecný dar. Rozhlasových 
hercov v sebe našli žiačky 2. BB 
triedy Mária Ondrejková, Michae-
la Vavrušová, Adriana Danišová, 
Lea Pálešová a Chiara Orelová, 
ktoré spoločne pod vedením pani 

učiteľky nacvičili rozhlasovú hru 
v ruskom jazyku na motívy rozprá-
vok Eduarda Uspenského. V rámci 
jazykovo-umeleckej súťaže Tran-
zistor 2023 sa spomedzi všetkých 
bilingválnych gymnázií na Sloven-
sku umiestnili na 1. mieste (KLIK) a 
postúpili do medzinárodného kola, 
ktoré sa bude konať v máji. Veríme, 
že ich talent, umelecký a jazykový 
cit napomáha rozvoju tvorivého 
myslenia a estetického cítenia na 
našej škole. Svedčí o tom i ďalšia 
úspešná reprezentácia našich žia-
kov tentoraz v poviedkovej súťaži 
ŤUKNI 2023. V celoslovenskom kole 
sa na 1. mieste (KLIK) umiestnil ž iak 
3.  BB tr iedy Marek Blahovec 
s poviedkou v ruskom jazyku, na 2. 

mieste (KLIK) sa umiestnila žiačka 
4. BB triedy Barbora Sotoňáková 
s poviedkou taktiež v ruskom jazy-
ku a na krásnom 3. mieste (KLIK) sa 
umiestnila žiačka 2. BB triedy Mar-
tina Baleková s poviedkou v an-
glickom jazyku. Vo svojich povied-
kach nás na malý okamih preniesli 
do fiktívneho sveta, v ktorom sa „re-
álne“ nemusí zhodovať s realitou a 
príbeh nemusí zostať len na papi-
eri, či v počítači. Všetkým žiakom 
gratulujeme a prajeme im veľa 
ďalších námetov v ich literárnej a 
umeleckej tvorbe. Poďakovanie 
patrí aj pedagógom našej školy a 
všetkým, ktorí našich žiakov pod-
porujú v ich tvorivej činnosti.

OPÄŤ CEZ VRBOVÉ
„Volvo Run Slovakia 2023“
Národný štafetový beh 9. júna – 11. júna
Tento národný štafetový beh na 
trase Košice - Bratislava sa usku-
točnil 9. – 11. júna za účasti rekord-
ného počtu registrovaných prete-
károv (cca 850), rozdelených do 
67 družstiev. Preteky pozostávali 
z troch úsekov: Full Volvo Košice – 
Bratislava (524 km); Košice – Teplič-

ka nad Váhom (291 km) a Teplička 
nad Váhom – Bratislava (233 km). 
Celá trať dlhá 524 kilometrov sa 
delila na 48 etáp. Súťažné družstvá 
boli rozdelené do troch kategórií: 
7 - 16-členné zmiešané; 12-členné 
iba muži a 7 - 16-členné iba ženy. 
„Volvo Run Slovakia 2023“ je okrem 

behu aj o spoznávaní krás Sloven-
ska na vlastných nohách. Zároveň 
aj o možnosti prekonať samého 
seba a odbehnúť svoju etapu. Išlo 
o 6. ročník pretekov, z ktorých päť 
viedlo cez naše mesto. Vo Vrbo-
vom mala cieľ 40. etapa a štart 41. 
etapa. Bežci 40. etapy, ktorá štar-
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Vážený pán primátor

Dovoľte, aby sme Vám v mene organizačného výboru , vyjadrili svoje poďakovanie za pomoc pri
organizovaní Národného behu naprieč Slovenskom VOLVO RUN Slovakia 2023 konanom v dňoch 9.6.2023
– 11.6.2023.

Podaná pomocná ruka v materiálnej, alebo inej forme z Vašej strany bola pre nás pomocou tak
neoceniteľnou, ktorú si málokto vie predstaviť.

Vážime si Vás ako ľudí , ktorí napomáhajú k rozvoju športu a upevňovaniu zdravia všetkých
zúčastnených na tomto podujatí.

Vyjadrujeme Vám preto jedno veľké ĎAKUJEME!
Veľmi sa tešíme na Vašu spoluprácu aj pri organizovaní ďalších ročníkov VOLVO RUN Slovakia .

S úctou a vďakou

Riaditeľ podujatia

Dušan Tarčák

Ladislav Gračík Roman Štamberský
Hlavný usporiadateľ Bezpečnostný manažér

therun.sk, o.z., Páričkova 1099/24, 82108 Bratislava, Slovak Republic,

IČO: 52130398, Tel. +421 907 807 363, email: info@therun.sk, www.therun.sk,

bankové spojenie: SK10 7500 0000 0040 2689 0652
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tovala v Častkovciach, dorazili do 
Vrbového 11. júna v skorých ran-
ných hodinách. Pri hostinci „Ferkus“ 
im mesto poskytlo občerstvenie a 
oddych na načerpanie síl do zvyš-
ných kilometrov do cieľa v našom 
hlavnom meste Bratislava. Prví traja 
pretekári vo Vrbovom: Jozef Filický 
(3.37 h), Marek Šašcina (3.45 h) a 
Adam Juhás (3.48 h) dostali vec-
né ceny od primátora mesta JUDr. 

Štefana Kubíka, ktoré im v zastúpe-
ní odovzdal prednosta Mestského 
úradu Vrbové JUDr. František Ta-
hotný za asistencie študentiek 
L. Samuhelovej a V. Žákovej. Orga-
nizátori pretekov „Volvo Run Slova-
kia 2023“ vyslovujú poďakovanie 
vedeniu mesta, primátorovi, Poli-
cajnému zboru SR za bezproblé-
mový prechod bežcov v skorých 
ranných hodinách cez naše mesto, 

ako i za výraznú svetelnú signalizá-
ciu a osvetlenie stanoviska etapy č. 
41. Poďakovanie patrí aj organizá-
torom, ktorí zabezpečovali eviden-
ciu príchodu a odovzdávanie elek-
tronických náramkov pretekárov: 
študentkám L. Samuhelovej a 
V. Žákovej, J. Drinkovi, ako i vede-
niu hostinca „Ferkus“.

Text: L. SAMUHELOVÁ

POŽIAROVOSŤ V LETNOM OBDOBÍ
Leto je obdobie, ktoré sa okrem zvý-
šených teplôt daných prírodnými 
javmi a s tým spojeným dovolenko-
vým obdobím, turistickými aktivitami 
a trávením voľného času detí v prí-
rode, vyznačuje tiež zvýšenou čin-
nosťou poľnohospodárov pri zbere 
úrody. Zákon NR SR č. 314/2001 Z. 
z. o ochrane pred požiarmi, ktorý 
sa vzťahuje pre právnické osoby, 
fyzické osoby-podnikateľov ako 
aj pre fyzické osoby (občanov) 
im ukladá povinnosti smerujúce 
k predchádzaniu vzniku požiarov. 
Okrem rizík vyplývajúcej z ľudskej 
ľahkomyseľnosti a nedbalosti spo-
jenej s porušovaním zásad požiarnej 
bezpečnosti je ďalším významným 
rizikovým faktorom zber obilnín, ich 
pozberová úprava, skladovanie ob-
jemových krmovín a slamy.  Hlavné 
zásady pri zbere, uskladňovaní a 
pozberovej úprave krmovín:
• nevypaľujte porasty a nezakla-
dajte oheň na miestach, kde by sa 
mohol rozšíriť
• zabezpečte miesto zberu, stoho-
vania a skladovania dostatočným 
množstvom vody a vecných prost-
riedkov na hasenie
• dbajte na čistotu zberovej techniky
• nefajčite a nemanipulujte s otvo-
reným ohňom na miestach zberu a 
skladovania

• dbajte na bezpečné vzdialenosti 
stohov od objektov, komunikácií, 
elektrického vedenia a pod.
• nedovoľte sa hrať svojim deťom 
v blízkosti stohov a prekontrolujte 
ich, či nemajú so sebou zápalky
• skládky sena a slamy kontrolujte 
či sa biologicky neprehrievajú
• venujte zvýšenú pozornosť elektric-
kým rozvodom na strojoch a budo-
vách, a v skladovacích priestoroch  
• ak spozorujete požiar, snažte sa 
ho v zárodku uhasiť, alebo volajte 
okamžite hasičskú jednotku
Ako sa správať pri spozorovaní 
požiaru: Bezodkladne ohlásiť vznik 
požiaru na ohlasovňu požiarov (č. t. 
150, resp. 112) alebo iné telefónne 
číslo uvedené v domovom poriad-
ku, resp. v požiarnych poplacho-
vých smerniciach.
• Uviesť, kde horí (presnú adresu), 
čo horí, kto volá a odkiaľ volá. Ďa-
lej je potrebné uviesť podrobnejšie 
informácie o požiari (napríklad, na 
ktorom poschodí horí), vyčkať na 
spätný telefonát ohlasovne požia-
rov a riadiť sa jej pokynmi. 
• Ak je to možné, uhasiť požiar do-
stupnými hasiacimi prostriedkami 
(voda, piesok, prenosné hasiace 
prístroje, vlhké prikrývky a pod.), 
alebo vykonať nevyhnutné opatre-
nia na zamedzenie jeho šírenia. 

• V bytových domoch zabezpečiť 
odvetranie zadymených priestorov 
(chodieb, schodísk a ostatných úni-
kových ciest slúžiacich na evakuá-
ciu osôb) pomocou ventilačných 
zariadení, okien a pod. 
• Vykonať nevyhnutné opatrenia na 
záchranu ohrozených osôb, evakuo-
vať najmä deti a chorých ľudí – využiť 
na to chodby, schodiská a ostatné 
únikové cesty vedúce na voľné prie-
stranstvo. 
• Poskytnúť na výzvu veliteľa zásahu 
osobnú a vecnú pomoc hasičskej 
jednotke - napríklad dopravné prost-
riedky, zdroje vody, spojovacie zaria-
denia a iné veci potrebné na zdola-
nie požiaru.
Oheň je dobrý sluha, ale zlý pán. Toto 
pravidlo platí už od nepamäti. Požiare 
spôsobujú nemalé škody na majetku, 
životnom prostredí, no najmä ohrozu-
jú to najcennejšie – ľudské životy. Pre-
to sa správajme tak, aby sme svojou 
činnosťou predchádzali vzniku požia-
rov. Aj takto sa dá zmysluplne využiť 
letné obdobie na trávenie voľného 
času s rodinou  v prírode.  Pri dodržia-
vaní uvedených zásad sa môžeme 
dočkať skorého a bezpečného zberu 
poľnohospodárskych plodín, tak po-
trebných pre náš spokojný život.

Mgr. Silvester BOŠKOVIČ, DHZ Vrbové

Poďakovanie organizátorov 
štafetového behu 
primátorovi JUDr. Kubíkovi 
a mestu Vrbové.
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ZOZNAM HROBOVÝCH MIEST NA ZRUŠENIE 
NA MESTSKOM CINTORÍNE VO VRBOVOM (2)

Zoznam hrobových miest na zrušenie bude 
ešte pokračovať hrobmi z ďalších sektorov 

mestského cintorína vo Vrbovom.

POĎTE DO HUDOBNEJ ROZPRÁVKY
18. júna už po tretí raz sa v sále šľa-
chtickej Kúrie Mórica Beňovského 
ozývali prekrásne melódie rozpráv-
kovej opery Rusalka, klenotu českej 
tvorby, predposlednej opery Anto-
nína Dvořáka (r. 1900). Rusalka, je 
príbehom o vzťahu človeka so sve-
tom prírodných živlov, o tragických 
následkoch týchto dvoch svetov, 
o ilúzii všemocnej lásky, ale aj o tra-
gickom sklamaní z jej nenaplnenia. 
Posolstvo Rusalky je však najmä v sile 
odpustenia. Postavy rozprávko-

vých bytostí stvárnili deti: Jakubko 
Čáp, Naďka Ferancová, Natálka 
Haulišová, Natálka  Kolníková, Ši-
monko Madžo, Terka Madžová, Ve-
ronika Zemková, Rayenko Zmeko, 
Sárka a Leuška Zoššáková. Aj touto 
cestou deťom ďakujeme. Vďaka 
patrí aj ich rodičom, najmä Silvii 
Zemkovej, ktorá sa popri skúškach 
a  vystúpeniach o deti starala a 
pripravovala ich do kostýmov. Náš 
spevokol svojím vystúpením osviežil 
prierez rozprávok Pyšná princezná 

a Perinbaba. Ako posledná zazne-
la pieseň Páslo dievča pávy, ktorú 
napísal maestro Eugen Suchoň a 
ktorá sa tak zapáčila, že zľudove-
la. Na záver sme si ju zaspievali aj 
s publikom, ktoré nás odmenilo 
hrejivým potleskom. Azda najviac 
potešili slová detí:  „... pani učiteľka, 
ešte niečo vymyslite...“ Ďakujeme 
mestu Vrbové za podporu.

Mgr. Anna MOSNÁ

P.č. Priezvisko a meno 
zosnulého

Číslo 
hrobu

sek-
tor

Dátum 
úmrtia

Úhrada ná-
jomného

1 Neznámy 3 4 neuvedené neuhradené

2 Korecká Olinka 9 4 neuvedené neuhradené

3 Milčíková Kristína 101 4 neuvedené neuhradené

4 Bajcar Ján 131 4 nezaložené neuhradené

5 Lajda Štefan 141 4 nezaložené neuhradené

6 Nikodém Štefan 13 5 nezaložené neuhradené

7 Čimo Michal 16 5 1939 neuhradené

8 Ďurišová Betka 23 5 1937 neuhradené

9 Gavora Štefan 25 5 1909 neuhradené

10 Vydarená Zuzana 48 5 nezaložené neuhradené

11 Polák Martin 52 5 1900 neuhradené

12 Kazik Ján 61 5 1965 neuhradené

13 Thebery Mária 83 5 1944 neuhradené

14 Igazová Alžbetka 20 6 1888 neuhradené

15 Sabová Anna 40 6 1941 neuhradené

16 Škodáček Pavel 44 6 1923 neuhradené

17 Hargašová Katerina 47 6 1969 10/25/2009

18 Nižnanská Alžbeta 53 6 1971 neuhradené

19 Marsová Anna 70 7 1970 neuhradené

20 Boor Katerina 100 7 1911 neuhradené

21 Bumbalová Zuzana 105 7 1935 neuhradené

22 Tvarožková Zuzana 110 7 1905 neuhradené

23 Sašlík Ján 10 8 1915 neuhradené

24 Juríčková Mária 14 8 nezaložené neuhradené

25 Neznámy 21 8 nezaložené neuhradené

26 Neznámy 22 8 nezaložené neuhradené

27 Neznámy 34 8 nezaložené neuhradené

28 Neznámy 69 8 nezaložené neuhradené

P.č. Priezvisko a meno 
zosnulého

Číslo 
hrobu

sek-
tor

Dátum 
úmrtia

Úhrada ná-
jomného

28 Neznámy 69 8 nezaložené neuhradené

29 Neznámy 89 8 nezaložené neuhradené

30 Brezovský Jozef 3 9 1913 neuhradené

31 Škoda Ján 19 9 1904 neuhradené

32 Neznámy 21 9 nezaložené neuhradené

33 Miklošková Ľudmila 23 9 nezaložené neuhradené

34 Ederová Elena 37 9 1950 neuhradené

35 Halamová Mária 38 9 1914 neuhradené

36 Madžová Mária 47 9 nezaložené neuhradené

37 Dobiášová Mária 49 9 1838 neuhradené

38 Kubalová Anna 55 9 1904 neuhradené

39 Pagáč Ján 69 9 1911 neuhradené

40 Bokor Jozef 73 9 nezaložené neuhradené

41 Svetlíková Katarína 85 9 nezaložené neuhradené

42 Neznámy 95 9 nezaložené neuhradené

43 Lagová Anna 96 9 1906 neuhradené

44 Bosák Ján 97 9 1906 neuhradené

45 Neznámy 98 9 nezaložené neuhradené

46 Bohman Eugen 102 9 1954 neuhradené

47 Madzso 108 9 nezaložené neuhradené

48 Šimová Verona 118 9 nezaložené neuhradené

49 Reháčková 125 9 nezaložené neuhradené

PIVNIČKY LÁKALI
Dňa 27. mája sa konal 5. ročník 
Vrbovských pivničiek. V čase od 
15.00 do 22.00 hod. bolo otvore-
ných päť pivníc a premiérovo aj 
synagóga, ktorú drvivá väčšina 
účastníkov mala možnosť vidieť 
prvýkrát v živote zvnútra, čo  oce-

nili tak účastníci akcie, ako aj sa-
motní vinári. Pre veľký záujem (hoci 
bolo avizované inak) bolo do nej 
umožnené nazrieť aj zvedavým 
okoloidúcim, ktorí boli radi, že sa 
im taká možnosť naskytla a dokon-
ca len kvôli nej bol zorganizovaný 

plný autobus turistov z Piešťan. Ak-
cia tým nabrala opäť trochu iný 
rozmer, ľudia chodili po centre Vr-
bového, koštovali vína od 14 viná-
rov a vinárstiev z Hlohovca, Radoši-
ny, Krakovian, Čachtíc, Šípkového, 
Modry, Šenkvíc, Pezinka, Vinodolu, 
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moravských Žabčíc, Zelenča, Do-
lian a samozrejme z Vrbového a 
navštevovali miesta, ktoré sú pre 
nich po zvyšok roka nedostupné. 

Do toho im hrala cimbalová muzi-
ka z Krajného a medzi pivnicami a 
stolmi dotváral atmosféru na har-
monike Andrej Miškerník so svojou 

hosťkou na husliach. V sobotu 27. 
mája v poobedňajších a večer-
ných hodinách centrum Vrbového 
žilo.   Mgr. René JUST, foto Pavel PLENCNER

MDD OSLÁVILI AJ V ŠKOLE
Myšlienka Medzinárodného dňa detí 
vznikla na Svetovej konferencii pre 
blaho detí v Ženeve, v Švajčiarsku 
v roku 1925 s cieľom urobiť deťom 
radosť. O to sme sa snažili i na našej 
škole, a preto sme spojili oslavu, hry, 
zábavu i poučenie do dvoch dní. 1. 
júna na prvom stupni sa hneď ráno 
žiaci potešili pánovi Dušanovi Mi-
chalcovi, ktorý nám so svojím psom 
Mičom (9-mesačným belgickým 

ovčiakom) prišiel ukázať základný 
výcvik a poslušnosť. Žiaci zistili ako 
pozitívne, a čo najjednoduchšie na-
učiť psa základné povely, čo všet-
ko vyžaduje základná starostlivosť. 
V tento deň prebiehala i teoretická 
časť didaktických hier v jednotlivých 
triedach podľa učebných osnov. 
V piatok 2. júna didaktické hry po-
kračovali praktickou časťou, žiaci 
plnili rôzne úlohy, oboznamovali sa, 

utvrdzovali a preverovali si svoje ve-
domosti, museli absolvovať niekoľko 
stanovíšť. Pre najmenších žiakov 
rada rodičov pripravila prekvapenie 
v podobe kúzelníka Talostana. Pán 
Puvák z PVOD Kočín potešil všetkých 
dvoma krásnymi koňmi, na ktorých 
si mohli deti zajazdiť. Poďakovanie 
za všetky deti patrí: pánovi Puvákovi 
PVOD Kočín, Mgr. Dušanovi Michal-
covi a Rade rodičov.                           II. ZŠ

HĽADAJÚ SA PRÍSEDIACI SÚDU
Vážení občania, informujeme vás, 
že v rámci reformy súdnej mapy 
sa od 1. júna 2023 nástupníckym 
súdom Okresného súdu Piešťany 
stal Okresný súd Trnava, pričom v Pieš-
ťanoch bude jeho pracovisko. Tiež 
informujeme, že mesto Vrbové 
dostalo žiadosť predložiť kandidá-
tov na funkciu prísediacich uve-
deného súdu a zvoliť ich do funk-
cie mestským zastupiteľstvom. Na 
funkciu prísediaceho súdu podľa 

zákona môže byť zvolený občan, 
ktorý: a) v deň zvolenia dosiahol 
vek najmenej 30 rokov; b) je spôso-
bilý na právne úkony a zdravotne 
spôsobilý na výkon funkcie príse-
diaceho; c) je bezúhonný a jeho 
morálne vlastnosti dávajú záruku, 
že funkciu prísediaceho bude riad-
ne vykonávať, d) má trvalý pobyt 
na území Slovenskej republiky a po 
e) súhlasí so svojou voľbou k urči-
tému súdu. Prísediaci sú volení na 

obdobie štyroch rokov. Vzhľadom 
na to, že funkcia si vyžaduje zúčast-
ňovať sa na pojednávaniach súdu, 
majú sa o ňu uchádzať takí kandi-
dáti, ktorým pracovné povinnosti 
v tom nebudú brániť. Spravidla ide 
o aktívnych občanov v dôchodko-
vom veku. Prosíme záujemcov, aby 
sa hlásili u primátora mesta JUDr. 
Štefana Kubíka, resp. na podateľni 
Mestského úradu Vrbové.

-rb-

VO VRBOVOM SA VYSKYTOL VČELÍ MOR
Jedno z ohnísk choroby je včelnica 
istého vrbovského majiteľa. Preto 
Regionálna veterinárna a potra-
vinová správa v Trnave nariadila 
opatrenia na tlmenie choroby a 
zabránenie jej šírenia. Zakazuje sa 
premiestňovanie včelstiev, vče-
lích matiek, včelárskych zariadení 
v ochrannom pásme, ktoré tvorí 
katastrálne územie Vrbového, 
Krakovian, Trebatíc a Ostrova, 
z ochranného pásma a do ochran-

ného pásma od 23. júna do zruše-
nia. V ohnisku nákazy sa nariaďuje 
vykonať do 15. júla t. r. likvidácia 
všetkých pozitívnych včelstiev na 
včelnici vysírením a následným 
spálením a likvidáciou všetkého 
spáliteľného materiálu za účasti 
úradného veterinárneho lekára. 
Do toho istého termínu sa musí 
vykonať dezinfekcia pôdy pod a 
pred letáčmi likvidovaných a zdra-
vých včelstiev, dezinfekcia stabil-

ných včelínov, kočovných vozov, 
napájadiel a všetkého kovového 
materiálu. Treba tiež ihneď vytočiť 
plásty z medníka so zásobami s ná-
slednou dezinfekciou medometu. 
Med nesmie byť použitý na vče-
lárske účely. Súčasťou opatrení je 
príkaz na vykonanie ozdravných 
opatrení a klinickej prehliadky 
všetkých včelstiev v ochrannom 
pásme.

-rb-
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OZNÁMENIE O VYHLÁSENÍ VÝBEROVÉHO KONANIA
Mesto Vrbové v súlade s § 5 ods. 1 a § 6 
ods. 1 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov informuje o voľnom pracov-
nom mieste a vypisuje výberové konanie 
na obsadenie pracovnej pozície:

Vedúci oddelenia majetku - útvar ekono-
miky

Miesto výkonu práce:
Oddelenie majetku - Útvar ekonomiky MsÚ 
Vrbové, Ul. gen. M. R. Štefánika č. 15/4;

Druh práce: hlavný pracovný pomer;

Kvalifikačné a osobitné kvalifikačné predpo-
klady:
- Ukončené stredoškolské vzdelanie 
- ekonomického alebo právnického zamera-
nia;

Iné kritéria a požiadavky v súvislosti s ob-
sadzovanou funkciou:
1/ práca s PC (MS Office, internet, elektro-
nická pošta;)
2/ riadiace a organizačné schopnosti;
3/ vodičský preukaz skupiny B;
4/ prax v riadiacich funkciách;
Predpoklady výkonu práce vo verejnom záuj-
me § 3 zákona č. 552/2003 Z. z. vplatnom znení
a) spôsobilosť na právne úkony v plnom 
rozsahu;
b) bezúhonnosť;

Požadované doklady
a) fotokópia dokladu o nadobudnutom vzde-
laní;
b) výpis z registra trestov nie starší ako 
3 mesiace;
c) profesijný životopis;
d) doklady o doterajšej praxi;
e) stručný návrh koncepcie riadenia odde-
lenia majetku (ústne pri pohovore);
f) Písomný súhlas uchádzača so spracovaním 
svojich osobných údajov pre potreby výbe-
rového konania v zmysle zákona NR SR č. 
18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov;

Vedúci v rámci svojej pracovnej činnosti 
zabezpečuje plnenie nasledovných úloh:
1. Riadenie, organizácia, koordinácia, hod-
notenie a kontrola práce a činnosti Odde-
lenia majetku - bytového a nebytového re-

ferenta na Útvare ekonomiky MsÚ Vrbové;
2. Samostatné odborné špecializované 
činnosti spočívajúce najmä v analytickej 
činnosti, vo vyhodnocovaní výsledkov a 
v príprave podkladov na rozhodovanie pri 
zabezpečení plnenia úloh, ktoré mestské-
mu úradu vyplývajú z právnych vzťahov 
na úseku bytových a nebytových nehnu-
teľností. Príprava VZN, riadenie a zabez-
pečovanie koncepčnej odbornej činnosti 
oddelenia pri uplatňovaní bytovej politiky 
mesta a zabezpečovaní prevádzky úradu. 
Zodpovedá za vypracovanie a aktualizá-
ciu vnútorných predpisov na danom od-
delení majetku;
3. Koncepčná a odborná činnosť pri zosta-
vovaní rozpočtu a financovania úradu na 
úseku bytovej politiky mesta, zabezpečuje 
správu bytov a pripravuje podklady k uza-
tváraniu právnych zmlúv a dohôd spojených 
so správou bytového fondu mesta, vrátane 
dodávateľských vzťahov a ich zmluvného 
zabezpečenia, koordinuje a riadi evidenciu 
hnuteľného a nehnuteľného majetku;
4. Zodpovednosť za poistenie novonado-
budnutého majetku mesta, zabezpečuje 
priebežnú aktualizáciu poisteného majetku;
5. Vedenie evidencie majetku mesta v do-
hodnutom rozsahu;
6. Vedenie evidencie platných („živých“) 
zmlúv a zvlášť evidencia nájomných zmlúv 
po jednotlivých rokoch a pravidelná pol-
ročná kontrola platenia nájmov;
7. Finančná kontrola platných („živých“) 
zmlúv a sledovanie ich plnenia zmluvnými 
stranami;
8. Vystavovanie platobných poukazov na 
záväzky mesta vyplývajúce z uzatvorených 
zmlúv;
9. Aktívna účasť vo vybraných činnostiach 
útvaru ekonomiky (inventarizácia majetku 
mesta, uzávierkové práce, tabuľky a štatisti-
ky, poznámky k účtovnej závierke, záverečný 
účet, hodnotiaca správa, výročná správa);
10. Realizácia projektov - spracovanie fi-
nančných podkladov, analýz a finančné 
vyúčtovania;
11. Plnenie ďalších činností podľa potrieb 
mesta a pokynov priameho nadriadeného 
riadiaceho pracovníka a primátora.

Platové podmienky:
Funkčný plat na uvedenej pozícii je stanovený 
na základe zákona č. 553/2003 Z. z. o odme-
ňovaní niektorých zamestnancov vo verej-

nom záujme + navýšenie v závislosti od zapo-
čítanej praxe, príplatok za riadenie a k platu 
môže byť pripočítaný osobný príplatok.

Ponúkané benefity:
- odmeny pri životných jubileách;
- nárok na dovolenku 5 dní naviac;
-  rôzne doplnkové kurzy a školenia hrade-
né zamestnávateľom;
- príspevok zamestnávateľa na DDP;
- príspevok na rekreáciu v zmysle zákona;
- služobný mobilný telefón.

Nástup do zamestnania:
1. 9. 2023

Osobnostné predpoklady:
- komunikatívnosť, zodpovednosť, riadiace 
a organizačné schopnosti;
-  odolnosť voči stresu;
- schopnosť tímovej práce;
- schopnosť rýchlo a flexibilne reagovať na 
každodenné situácie;
- schopnosť navrhovať a aktívne napĺňať 
zámery mesta v oblasti majetkového za-
bezpečenia.

Prihlášky s požadovanými dokladmi je tre-
ba doručiť najneskôr do dňa 11. 8. 2023 do 
12.00 hod.

na adresu: Mestský úrad vo Vrbovom, Ulica 
gen. M. R. Štefánika č. 15/4, 922 03 Vrbové
v zalepenej obálke s označením „Výberové 
konanie - Oddelenie majetku - NEOTVÁ-
RAŤ“.

Zaslaním žiadosti na zaradenie do výbero-
vého konania uchádzač súhlasí s použitím 
osobných údajov pre potreby výberového 
konania.

Výberová komisia pozve na výberové ko-
nanie uchádzača, ktorý spĺňa predpoklady 
výkonu práce vo verejnom záujme podľa § 
3 ods. 1 písm. a) až d) zákona č. 552/2003 
Z. z. najmenej 7 dní pred jeho začatím 
s uvedením dátumu, miesta a hodiny vý-
berového konania. Bližšie informácie k vy-
hlásenému výberovému konaniu poskytu-
je: JUDr. Štefan Kubík tel.: +421 917 814 921; 
Vrbové, 14. júla 2023

JUDr. Štefan Kubík, v. r.
primátor mesta
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OZNÁMENIE O VYHLÁSENÍ VÝBEROVÉHO KONANIA
Mesto Vrbové v súlade s § 5 ods. 1 a § 6 ods. 1 zá-

kona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom 

záujme v znení neskorších predpisov informuje o 

voľnom pracovnom mieste a vypisuje výberové 

konanie na obsadenie pracovnej pozície:

Vedúci Zberného dvora - útvar prednostu MsÚ 

Vrbové

Miesto výkonu práce:

Zberný dvor, Vinohradnícka ulica č. 1914, 922 03 

Vrbové;

Druh práce: hlavný pracovný pomer;

Kvalifikačné a osobitné kvalifikačné predpoklady:

-  minimálne stredoškolské vzdelanie technického 

smeru;

Iné kritéria a požiadavky v súvislosti s obsadzova-

nou funkciou

1/ práca s PC (MS Office, internet, elektronická 

pošta);

2/ riadiace a organizačné schopnosti;

3/ vodičský preukaz skupiny „B“ alebo „T“ výhodou;

Predpoklady výkonu práce vo verejnom záujme § 3 

zákona č. 552/2003 Z. z. v platnom znení

a) spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu;

b) bezúhonnosť;

Požadované doklady

a) fotokópia dokladu o nadobudnutom vzdelaní;

b) výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace;

c) profesijný životopis;

d) doklady o doterajšej praxi;

e) stručný návrh koncepcie riadenia Zberného 

dvora (ústne pri pohovore);

f) Písomný súhlas uchádzača so spracovaním svo-

jich osobných údajov pre potreby výberového 

konania v zmysle zákona NR SR č. 18/2018 Z.z. o 

ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov;

Vedúci v rámci svojej pracovnej činnosti zabez-

pečuje plnenie nasledovných úloh:

- Riadenie, organizácia, koordinácia, hodnotenie 

a kontrola práce a činnosti ZD a Zberného miesta;

- Denné ranné prerozdelenie prác pracovníkom 

ZD, priebežné sledovanie výkonu určených prác, 

kontrola vykonaných prác;

- Zabezpečenie prevádzky Zberného dvora (kon-

trola a usmernenie občanov mesta pri dovoze a 

vyložení zmesového, komunálneho odpadu, elek-

trospotrebičov a vyseparovaných zložiek odpadu;

- Vedenie evidencie odpadov s následným spra-

covaním požadovaných hlásení o odpadoch;

- Predkladanie vyhodnotenia mesačných podkla-

dov ku mzdám alebo odmenám - kontrola;

- Spracovanie pracovných podkladov do rozpoč-

tu mesta v rozsahu a pôsobnosti vedúceho ZD;

- Spracovanie podkladov k VZN, ktoré súvisia s pro-

blematikou ZD;

- Koordinácia školení s vedúcim Útvaru hospo-

dárstva a prednostom MsÚ pre pracovníkov ZD 

s problematikou BOZP a  OPP, odborných školení 

na výkon jednotlivých činností;

- Zabezpečenie nákupu a  výdaja OPP v koordiná-

cii s vedúcim Útvaru hospodárstva a prednostom 

MsÚ, t. j. osobných hygienických a čistiacich pro-

striedkov - kontrola;

- Evidencia a riešenie pracovných úrazov na ZD, 

príprava podkladov k poistným udalostiam;

- Zabezpečenie dennej evidencie prevádzky mo-

torových vozidiel na ZD, výkazy jázd, dispečing, 

objednávky STK a EK, evidencia čerpania PHM, 

spracovanie mesačného výkazu PHM pre učtáreň;

- Zabezpečenie starostlivosti o  zeleň v areály ZD, 

(napr. orezy a povolený výrub drevín, kosenie 

zarastených plôch, mulčovanie, vyhrabávanie 

a odvoz pokosených rastlín na kompost, strihanie 

živých plotov);

- Zabezpečenie celoročnej údržby a opráv pra-

covného náradia a strojov pridelených na ZD, ná-

kup materiálu, ND, PHM, olejov, kvapalín a mazív 

do strojov a zariadení;

- Zabezpečenie prevádzky mestského ZD a  Zber-

ného miesta v zmysle schváleného 

Prevádzkového poriadku;

- Zabezpečenie zimnej údržby komunikácii a zabezpe-

čenie posypového materiálu na ZD;

- Zabezpečenie pracovných činností pri jarmo-

koch a ďalších športových alebo kultúrno - spo-

ločenských akciách na území mesta (napr. účasť 

ako usporiadateľ, pomoc pri zložení pódia, rozmie-

stnenie a inštalácia jarmočných stánkov a súprav 

pre sedenie a stravovanie, manuálne manipulač-

né práce + upratovacie práce pred začatím a po 

skončení akcií);

- Zabezpečenie rôznych náterov farbami podľa 

potrieb (napr. obnova čiar na ZD pre riadenie do-

pravy, nátery plotov...);

- Zabezpečenie prevádzky mestského vodovodu 

na ZD;

- Zabezpečenie v spolupráci s prednostom MsÚ zastu-

povanie na ZD (po vykonaní školenia), počas jeho ne-

prítomnosti (dovolenky, PN);

- Zabezpečenie zberu odpadkov v meste a upra-

tovanie okolia kontajnerových stojísk;

- Zabezpečenie rozmiestnenia jednotlivých počtov 

kontajnerov na všetky zložky odpadov v meste na 

jednotlivých stojiskách, zabezpečovanie aj dovy-

bavenia jednotlivých stojísk uzamykacím systémom;

- Zabezpečenie legálnej možnosti obchodovania 

s odpadovými komoditami, t. j. s dreveným odpa-

dom, s rašelinou získanou z nášho zariadenia v Kra-

kovanoch, s drobným stavebným odpadom, šatstvo 

a obuv a pod.;

- Plní ďalšie úlohy podľa pokynov nadriadeného 

a primátora.

Platové podmienky:

Funkčný plat na uvedenej pozícii je stanovený na 

základe zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní

niektorých zamestnancov vo verejnom záujme + 

navýšenie v závislosti od započítanej praxe,

príplatok za riadenie a k platu môže byť pripočíta-

ný osobný príplatok.

Ponúkané benefity:

- odmeny pri životných jubileách;

- nárok na dovolenku 5 dní naviac;

-  rôzne doplnkové kurzy a školenia hradené za-

mestnávateľom;

- príspevok zamestnávateľa na DDP;

- príspevok na rekreáciu v zmysle zákona;

- služobný mobilný telefón.

Nástup do zamestnania:

1. 9. 2023

Osobnostné predpoklady:

- komunikatívnosť, zodpovednosť, riadiace a orga-

nizačné schopnosti;

-  odolnosť voči stresu;

- schopnosť tímovej práce;

- schopnosť rýchlo a flexibilne reagovať na každo-

denné situácie;

-   schopnosť navrhovať a aktívne napĺňať zámery 

mesta v oblasti majetkového zabezpečenia.

Prihlášky s požadovanými dokladmi je treba do-

ručiť najneskôr do dňa 11. 8. 2023 do 12.00 hod.

na adresu: Mestský úrad vo Vrbovom, Ulica gen. 

M. R. Štefánika č. 15/4, 922 03 Vrbové

v zalepenej obálke s označením „Výberové kona-

nie - Oddelenie Zberného dvora - NEOTVÁRAŤ“.

Zaslaním žiadosti na zaradenie do výberového ko-

nania uchádzač súhlasí s použitím osobných úda-

jov pre potreby výberového konania.

Výberová komisia pozve na výberové konanie 

uchádzača, ktorý spĺňa predpoklady výkonu prá-

ce vo verejnom záujme podľa § 3 ods. 1 písm. a) 

až d) zákona č. 552/2003 Z. z. najmenej 7 dní pred 

jeho začatím s uvedením dátumu, miesta a hodiny 

výberového konania. Bližšie informácie k vyhláse-

nému výberovému konaniu poskytuje: JUDr. Štefan 

Kubík tel.: +421 917 814 921; Vrbové, 14. júla 2023

JUDr. Štefan Kubík, v.r.

primátor mesta
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Pri príležitosti konca školského 
roka sa zvykne bilancovať. Tu pri-
nášame prehľad o úspechoch žia-
kov škôl v zriaďovateľskej pôsob-

nosti mesta Vrbové na okresných, 
krajských a celoštátnych súťažiach. 
Za ich reprezentáciu školy a mes-
ta každému z nich primátor mesta 

JUDr. Štefan Kubík venoval peknú 
knihu.                         
                                              -rb- 

ÚSPEŠNÍ SÚŤAŽIACI V OLYMPIÁDACH A SÚŤAŽIACH

Meno a priezvisko Ročník Súťaž Kolo Umiestnenie
Sara Pekarčíková 6. Hollého pamätník Okresné 1. miesto - próza
Sara Pekarčíková 6. Rétorické Drahovce Krajské 1. miesto
Emma Gvistová 8. Rétorické Drahovce Krajské 2. miesto
Alex Ďurech 6. Rétorické Drahovce Krajské 3. miesto
Tomáš Strapko 9. Olympiáda v SJL Okresné ÚR
Martin Valášek 9. Olympiáda v ANJ Okresné ÚR
Jakub Mokoš 6. Olympiáda v NEJ Krajské ÚR
Šimon Klčo 7. Matematická olympiáda Okresné 1. miesto – Z 7
Sara Pekarčíková 6. Matematická olympiáda Okresné 3. miesto – Z 6
Veronika Kováčová 6. Matematická olympiáda Okresné 3. miesto – Z 6
Michal Chrvala 9. Matematická olympiáda Okresné, krajské ÚR
Šimon Klčo 7. Biologická olympiáda Okresné 1. miesto
Tereza Kimerlingová 7. Biologická olympiáda Okresné 2. miesto
Tomáš Strapko 9. Geografická olympiáda Okresné 1. miesto – kat. E
Tomáš Strapko 9. Geografická olympiáda Krajské 2. miesto
Tomáš Strapko 9. Geografická olympiáda Celoštátne 3. miesto
Michal Chrvala 9. Geografická olympiáda Okresné 3. miesto
Lukáš Kazík 6. Technická olympiáda Okresné 3. miesto
Andrea Križanová 6. Svätoplukovo kráľovstvo ožíva Celoštátne 3. miesto
Dávid Víťazka 9. V krajine remesiel Celoštátne 3. miesto
Olívia Macejková 8. Biblická olympiáda Diecézne - okresné 2. miesto

ŽIACI II. ZŠ
Meno a priezvisko Ročník Súťaž Kolo Umiestnenie
Nina Vargová 9. Recitačná súťaž ... 

a Slovo bolo u Boha
Krajské 2. miesto, poézia

Júlia Puváková 7. Olympiáda v matematike Okresné 1. miesto
Nina Kollárová 8. Olympiáda v matematike Okresné 2. miesto
Zuzana Zubáková 8. Olympiáda v matematike Okresné 2. miesto

Alex Papay 7. Pytagoriáda 3. miesto
Zuzana Zubáková 8. Pytagoriáda 3. miesto
Klára Koyšová 9. Ekonomická olympiáda Krajské 2. miesto
Nina Kollárová 8. Hollého pamätník Okresné 2. miesto, poézia
Daniela Siblíková 9. Chemická olympiáda Okresné 1. miesto
Nina Kollárová 8. Dejepisná olympiáda Okresné 1. miesto
Nina Kollárová 8. Dejepisná olympiáda Krajské 3. miesto
Patrik Zoniga 8. Výtvarná súťaž – Vesmír očami detí Postup do celoštát-

neho kola
Branislav Benko 7. Olympiáda v anglickom jazyku Okresné 3. miesto
Alex Papay 7. Geografická olympiáda Okresné 2. miesto
Natália Valovičová 5. Geografická olympiáda Okresné 3. miesto
Rebecca Jankechová 2. Všetkovedko Celoštátne 1. miesto
Marek Dunajčík 9. Cezpoľný beh Okresné 1. miesto
Jakub Dunajčík 9. Cezpoľný beh Okresné 3. miesto

ŽIACI I. ZŠ
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GORAZD NA BRATISLAVSKOM HRADE A V PIEŠŤANOCH
Koncom mesiaca júl nám kalen-
dár pripomína osobnosť sv. Go-
razda, slovenského i vrbovského 
patróna. Je známe, že patri l 
k blízkym žiakom a spolupracov-
níkom solúnskych bratov, preto sa 
aj s jeho menom nerozlučne spá-
jajú počiatky našich kultúrnych 
dejín. Jeho osobnosť výstižne 
v r. 885 charakterizoval sv. Metod 
slovami: „Tento je vašej zeme slo-
bodný muž, učený dobre v latin-
ských knihách a pravoverný. To 
buď Božia vôľa a vaša láska, ako 
aj moja.“  Aj meno, ktoré Gorazd 
nosí, odráža jeho výnimočnosť. 
Má totiž význam schopný, súci, 
šikovný, skúsený, zbehlý, zdatný, 
najvýrečnejší. Ide teda o nomen 
omen – vlastné meno vyjadrujú-

ce nejakú typickú vlastnosť alebo 
skutočnosť týkajúcu sa nositeľa 
mena. Je preto vhodné, že sa mu 
u nás v ostatnom čase venuje zvý-
šená pozornosť. Podľa neho sú po-
menúvané kostoly, školy, vznikajú 
umelecké diela na jeho počesť. 
Ministerstvo školstva Slovenskej re-
publiky udeľuje ako svoje najvyššie 
rezortné vyznamenanie Pamätnú 
medailu sv. Gorazda. Tento rok sú 
pocty Gorazdovi ešte obohatené. 
V nedávnych dňoch inštalovali na 
Bratislavskom hrade monumentá-
lne, viac ako štvormetrové bron-
zové súsošie sv. Cyrila, Metoda a 
Gorazda. Takejto veľkej pocty sa 
slovenskému svätcovi a vzdelan-
covi Gorazdovi dostáva po prvý 
raz. Stalo sa tak v čase, keď si pri-

pomíname 1160. výročie príchodu 
solúnskych bratov na Slovensko. 
Autorom diela je akademický so-
chár Anton Gábrik (* 1963), ktorý 
je aj spoluautorom vrbovského pa-
mätníka Beňovského svet. 
Do 3. septembra potrvá v piešťan-
skom Dome umenia výstava Tajom-
stvo zoborského kláštora, ktorú 
v tamojšej výstavnej sieni otvorili 4. júla 
pri príležitosti uvedeného výročia prí-
chodu sv. Cyrila a Metoda k našim 
predkom. Výstava približuje príbeh 
ich slovenského učeníka sv. Gorazda 
v ilustráciách Martina Oscitého, umel-
ca žijúceho v Mníchove, ktoré pripra-
vil pre knihu Františka Rábeka, ktorej 
názov je zhodný s názvom výstavy. 
Kurátorkou výstavy je Daniela Suchá.

ĽB
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OZNÁMENIE O VYHLÁSENÍ VÝBEROVÉHO KONANIA
Mesto Vrbové, zastúpené pri-
mátorom JUDr. Štefanom Ku-
bíkom v súlade s § 6 ods. 1 
a ods. 2 zákona č. 552/2003 
Z. z. o výkone práce vo verej-
nom záujme v znení neskorších 
predpisov informuje o voľnom 
pracovnom mieste vypisuje vý-
berové konanie na obsadenie 
pracovnej pozície:

referentka ekonomiky - 
účtovníčka

Miesto výkonu práce:
Útvar ekonomiky a správy ma-
jetku MsÚ Vrbové, Ul. gen. M. R. 
Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové
Druh práce: hlavný pracovný 
pomer
Referentka - účtovníčka bude 
v rámci svojej pracovnej čin-
nosti zabezpečovať plnenie 
nasledovných úloh:
1. administratívna činnosť spo-
jená s účtovníctvom mesta;
2. účtovanie príjmových a vý-
davkových dokladov (poklad-
ňa, banky);
3. účtovné sledovanie stavu, 
pohybu a zmien mestského 
majetku;
4. vypracovanie podkladov pre 
spracovanie rozpočtu mesta;
5. vedenie účtovnej evidencie 
mesta v analytike podľa roz-
počtovej skladby;
6. poskytovanie ekonomicky 
pravdivých informácií v súlade 
so služobným, hospodárskym 
tajomstvom;
7. spracovanie štatistických 
hlásení, účtovných podkladov 
k auditom;
8. výkazníctvo;
9. kontrola predkladaných 
a prijímaných výkazov so zria-
denými rozpočtovými organi-
záciami;
10. vypracovanie rozborov hos-
podárenia, rozdelenie výsled-
kov hospodárenia;
11. poskytovanie údajov do 
rozpočtového informačného 
systému RISSAM;

12. zúčtovanie finančných 
vzťahov so štátnym rozpočtom 
a ostatnými subjektami verejnej 
správy; 
13. aktívna účasť vo vybraných 
činnostiach útvaru (inventarizá-
cia majetku mesta, uzávierko-
vé práce, tabuľky a štatistiky, 
poznámky k účtovnej závierke, 
záverečný účet, hodnotiaca 
správa, výročná správa, tvorba 
smerníc);
14. plnenie ďalších činností 
podľa potrieb mesta a poky-
nov priameho nadriadeného 
riadiaceho pracovníka, primá-
tora mesta alebo jeho zástup-
cu.

Podmienky účasti:
-  minimálne úplné stredné vše-
obecné vzdelanie s maturitou 
alebo úplné stredné odborné 
vzdelanie s maturitou ekono-
mického smeru,
-  znalosť práce s PC (Internet, 
Word, Excel) + znalosť práce s IS 
Korwin výhodou,
- vodičský preukaz skupiny „B“ 
výhodou,
- bezúhonnosť.

Platové podmienky:
Funkčný plat na uvedenej po-
zícii je stanovený na základe 
zákona č. 553/2003 Z. z. 
o odmeňovaní niektorých za-
mestnancov vo verejnom záuj-
me - v závislosti od započítanej 
praxe, + k platu môže byť pripo-
čítaný osobný príplatok.

Ponúkané benefity:
- odmeny pri životných jubileách,
- nárok na dovolenku 5 dní naviac,
-  rôzne doplnkové kurzy a škole-
nia hradené zamestnávateľom,
- príspevok zamestnávateľa na DDP,
- príspevok na rekreáciu v zmy-
sle zákona,

Nástup do zamestnania:
1. 9. 2023

Osobnostné predpoklady:

- komunikatívnosť a zodpovednosť,
-  strategicko – analytické my-
slenie,
-  odolnosť voči stresu,
- osobné potešenie z každode-
nnej práce s matematickými 
operáciami, číslami účtov, fi-
nančnými transakciami,
-  schopnosť tímovej práce,
-  schopnosť rýchlo a flexibi-
lne reagovať na každodenné 
situácie,
-  schopnosť navrhovať a aktív-
ne napĺňať zámery mesta v ob-
lasti ekonomického plánovania 
a finančnej zodpovednosti.

PÍSOMNÚ PRIHLÁŠKU pre výbe-
rové konanie spolu so:
- žiadosťou o prijatie do zamest-
nania;
- štruktúrovaným životopisom;
- fotokópiou dokladu o dosia-
hnutom vzdelaní;
- výpisom z registra trestov nie 
starším ako 3 mesiace;
- písomným súhlasom uchádza-
ča so spracovaním svojich 
osobných údajov pre potreby 
výberového konania v zmysle 
zákona NR SR č. 18/2018 Z. z. 
o ochrane osobných údajov a 
o zmene a doplnení niektorých 
zákonov; je potrebné odovzdať 
do 11. 8. 2023 do 12.00 hod. 
osobne do podateľne Mestské-
ho úradu Vrbové alebo doručiť 
poštou na adresu Mestský úrad 
Vrbové, Ul. gen. M. R. Štefánika 
15/4, 922 03 Vrbové.

Prihlášky doručené po stanove-
nom termíne nebudú akcepto-
vané a nebudú zaradené do 
výberu uchádzačov.

Na obálku uveďte heslo: 
„Výberové konanie – účtov-
níčka – NEOTVÁRAŤ“. Bližšie 
informácie k vyhlásenému 
výberovému konaniu posky-
tuje: Dominika Adamková, 
tel.: +421 33 735 06 21
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Na nedávnom podujatí kulturis-
tickej súťaže GRAND PRIX 365 by 
EVLS organizovanej 365 Gym´s 
a 365 Fit&Co v priestoroch ho-
tela Holiday Inn v Trnave si dňa 
13. mája prevzal Vrbovčan Du-
šan Ladányi ako čestný hosť 
podujatia a legenda slovens-
kej kulturistiky pamätnú čestnú 
plaketu s textovým obsahom: 
„Naše telo je materiál, naša 
myseľ je architekt. Len vytrva-
lou prácou a starostlivosťou vy-
tvoríme chrám. Poďakovanie 

za všetko, čo ste priniesli a dali 
svetu kulturistiky.“  Dušan La-
dányi zhodnotil tento moment 
nasledovne: „Veľmi si to vážim, 
že ma v rámci Slovenska takto 
verejne vyhodnotili. Boli sme 
sem pozvaní majstri sveta a tré-
neri ešte z doby ČSSR až do-
teraz.  S niektorými som súťažil 
v rokoch 1976 - 1979, kedy som 
skončil aj na 6. mieste v rebríčku 
vtedajšej republiky. Bola to pre 
mňa pocta za to,  že sa 50 ro-
kov venujem kulturistike, pričom 

32 rokov podnikám ako živnost-
ník s prevádzkou fitnes centra a 
venujem sa všetkým vekovým 
kategóriám, ale obzvlášť našej 
mládeži.“ A legende nielen vr-
bovskej, ale i česko-slovenskej 
kulturistiky v daný deň pripadla 
ešte jedna jedinečná úloha – 
odovzdávať na pódiu ocene-
nie absolútnej víťazke Bikini Fit-
ness ročníka 2023. Gratulujeme.  

Text: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 
foto: archív D. LADÁNYI

DUŠAN LADÁNYI OCENENÝ ZA CELOŽIVOTNÚ 
ČINNOSŤ V OBLASTI KULTURISTIKY

O VEŽI V TELEVÍZII
17. júla spravodajstvo Sloven-
skej televízie informovalo, že 
mesto Vrbové získalo z Fondu 
na rozvoj Trnavského kraja 45 
tisíc €. Sú určené na obnovu 

našej šikmej veže, ktorá je ná-
rodnou kultúrnou pamiatkou. 
Celkovo rozdelil Trnavský samo-
správny kraj 600 tisíc eur. V an-
kete sa k téme vyjadrili aj traja 

Vrbovčania, ktorí skutočnosť, 
že sa veža plánuje obnoviť s 
potešením uvítali. Šot pripravili 
redaktor Vladimír Hulík a kame-
raman Peter Roháč.             -rb-
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Potom sa účastníci stretnutia pre-
sunuli do farského Kostola sv. Ju-
raja, vzorne udržiavanej gotickej 
stavby s románskou predchodky-
ňou, podľa ktorej je mesto pome-
nované. Ide o výraznú dominantu 
mesta vďaka vyvýšenej polohe ne-
ďaleko pravekého a starosloven-
ského hradiska Neštich a stredove-
kého hradu Biely Kameň. Kostol sa 
skladá z pozdĺžneho dvojlodia, po-
lygonálne zakončeného presbyté-
ria, sakristie, pozdĺžnej Kaplnky sv. 
Bartolomeja, pripojenej k hlavnej 
lodi z juhu a Kaplnky Panny Márie. 

Pri prehliadke chrámu špeciálne 
zaujali: 
- Románska krypta pod celým 
súčasným presbytériom, ktoré je 
oproti ostatnej ploche kostola zna-
čne vyvýšené. 
- V bočnej lodi zachovaná freska 
sv. Erazma zo začiatku 15. storočia, 
- Gotické vežovité pastofórium, 
schránka na uchovanie Najsvätej-
šej sviatosti. 
- Plastika smrti Panny Márie, hlav-
ný výjav z pôvodného dreveného 
oltára.
- Unikátny 500-ročný renesančný ol-
tár z bieleho pieskovca od majstra 
Pilgrama (Viedeň, Brno) na spôsob 
gotických krídlových oltárov.
- Veko tumby grófa Juraja III. zo 
Svätého Jura a Pezinka z roku 
1467 s reliéfnou postavou rytiera 
v zbroji. Dielo vykazuje mimoriad-
ne sochárske kvality, ktoré nema-
jú na Slovensku medzi gotickou 
sepulkrálnou plastikou obdobu. 
Po obvode mramorovej platne je 

latinský nápis, ktorý po logickom 
doplnení chýbajúcej časti možno 
preložiť: „Roku Pána 1467 v stredu 
pred sviatkom blaženého biskupa 
Ambrózia zomrel vážený a urodze-
ný muž a tiež vznešený pán Juraj 
zo Svätého Jura a Pezinka atď. tu 
pochovaný, ktorého duša nech 
odpočíva v pokoji.“ 
- Renesančná tumba grófa Ga-
špara zo Serede (Casparis de Se-
red) v Kaplnke sv. Bartolomeja. La-
tinský nápis na nej hlása: „Pomník 
urodzeného a vznešeného Gašpa-
ra zo Serede, grófa zo Svätého Ju-

ra a Pezinka, a tiež kapitána úze-
mia hornej časti Uhorského kráľov-
stva atď., ktorý zomrel prvého dňa 
marca roku Pána 1550.“
- Dva renesančné epitafy.
- Gotická kamenná krstiteľnica 
v Kaplnke sv. Bartolomeja.
-  Rokoková kazateľnica s balda-
chýnom. 
- Oltár Sedembolestnej Panny Má-
rie, Patrónky Slovenska, z roku 1928.
- Nádherné vitráže od akad. mali-
ara Janka Alexyho z polovice 20. 
storočia. 
V susednej veľkej drevenej zvonici 
zo 17. storočia vzbudil pozornosť 
zachovaný mohutný dvojtonový 
gotický zvon uliaty viedenským 
majstrom Jánom v roku 1400 (da-
tovanie je uvedené priamo na 
ňom). Za pútavý a zrozumiteľný vý-
klad patrí veľká vďaka dp. farárovi 
Mgr. Pavlovi Póšovi. 

Nasledovala obhliadka nádvo-
ria Pálfiho kaštieľa (renesančný, 

1609, vinotéka, hostinec), kde sa 
filmovali dve scény seriálu Vivat 
Beňovský! a obhliadka nové-
ho mosta a Hasičskej zbrojnice. 
Pri návšteve vinárstva Bognár
v areáli piaristického kláštora, 
kde Móric Beňovský študoval, 
sa uskutočnila malá degustácia 
svätojurského vína a 3D prezen-
tácia Pamätnej izby Mórica Be-
ňovského, ako i jej fyzická ná-
všteva. Potom sa Vrbovčania a 
ďalší účastníci podujatia presu-
nuli pred priečelie piaristického 
kláštora, kde sa na pamiatku od-
fotili pri pamätnej tabuli študen-
tov tamojšieho piaristického gym-
názia, ku ktorým patril, ako už bolo 
spomenuté, aj Móric Beňovský. 
Pobyt v Svätom Jure zavŕšil obed 
v štýlovej reštaurácii Krone (Pro-
stredná ul. 160) s veľmi priateľskými 
cenami. Sídli v príkladne zreštau-
rovanej renesančnej šľachtickej 
kúrii, jednej z dominánt v centre 
svätojurskej mestskej pamiatkovej 
rezervácie. Nechýbalo privítanie 
manažérom Jurajom Jadroňom.
Keďže laureátka Beňovského 
glóbusu JUDr. Cecília Kandráčo-
vá, CSc., v ten deň oslavovala 80. 
narodeniny, na začiatok odzneli 
vinše k jej jubileu a poďakovanie 
za všetko, čo urobila v prospech 
Vrbového a propagácie Mórica 
Beňovského. Hostiteľom bol man-
žel oslávenkyne doc. JUDr. Pavel 
Kandráč, CSc., právnik, v rokoch 
2002 – 2012 verejný ochranca 
práv, bývalý prodekan Právnickej 
fakulty Univerzity Komenského 
v Bratislave a dekan Právnickej fa-
kulty Univerzity Mateja Bela v Ban-
skej Bystrici. Primátor mesta Vrbo-
vé JUDr. Štefan Kubík poďakoval 
svojmu svätojurskému kolegovi, 
manželom Kandráčovcom i doc. 
RNDr. Jozefovi Mikloškovi, DrSc., za 
spoločne strávené obohacujúce 
chvíle a pozval ich na návštevu 
Vrbového pri príležitosti ďalšieho 
ročníka udeľovania Beňovského 
glóbusu.                 
                                     -rb-, foto: Patrik KÝŠKA

SPÁJA NÁS OSOBNOSŤ NÁŠHO RODÁKA
pokračovanie z 1. strany
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Svätojurčania predstavili svojej návšteve unikátnu pamiatku - 
gotický Chrám sv. Juraja s 500-ročným kamenným edikulovým 
renesančným oltárom. O dejinách chrámu a jeho pamätihod-
nostiach Vrbovčanom pútavo porozprával miestny farár a škol-
ský dekan Mgr. Pavol Póša.

Primátor Svätého Jura a predstavitelia Vrbového pri pamät-
nej tabuli na priečelí piaristického kláštora pripomínajúcej, že 
v tamojšom gymnáziu, ktoré fungovalo v rokoch 1687 - 1918 
okrem iných osobností študoval i Vrbovčan Móric Beňovský. 
Na snímke sú aj iniciátori pomenovania jednej zo svätojur-
ských ulíc menom nášho rodáka JUDr. Cecília Kandráčová 
a doc. RNDr. Jozef Mikloško, DrSc.

V objekte svätojurského piaristického kláštora 
je zriadená Pamätná izba Mórica Beňovského 
s nástennými maľbami zachytávajúcimi výja-
vy z jeho života. Izba je prístupná vo vinotéke 
Bognár i prostredníctvom 3D prezentácie.

Iniciátorka pomenovania ulice po Beňovskom 
vo Svätom Jure a laureátka Glóbusu Mórica Be-
ňovského JUDr. Cecília Kandráčová, CSc. oslá-
vila svoje okrúhle narodeniny práve vo Svätom 
Jure, ktorý sa hrdí privilégiami slobodného 
kráľovského mesta. Zavinšovali jej tak predsta-
vitelia Vrbového, ako i svätojurský primátor Ing. 
Šimon Gabura. Hoci o jubileu nevedel, venoval 
jej symbolický darček - uličnú tabuľku s menom 
slávneho svetobežníka, ktorý tvorí spojivo medzi 
našimi podmalokarpatskými mestečkami.

-rb-, foto Patrik KÝŠKA

Aj svätojurská zvonica zaujala vrbovských návštevníkov. Ide o 
mohutnú drevenú stavbu, ktorá v sebe ukrýva 2-tonový zvon 
bezpečne datovaný do roku 1400. A to sa u nás nedá len tak 
vidieť!

Pálfiovský kaštieľ vo Svätom Jure z roku 1609 je 
krásne zrekonštruovaný. Na jeho nádvorí sa 
takmer pred polstoročím nakrúcali dve scény 
zo seriálu Vivat Beňovský!
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